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A P O L I T I K A I ÉLET F O N T O S A B B E S E M É N Y E I C S O N G R Á D 
MEGYÉBEN 1944—1948 

DÉGI ISTVÁN 
(Szeged, MSZMP Csongrád Megyei Bizottságának Archívuma) 

Az eseménynaptár 1944. október 10-től, a Magyar Kommunista Párt Csongrád 
megyei első legális szervezeteinek megalakulásától a két munkáspárt, vagyis a Ma­
gyar Kommunista Párt és a Szociáldemokrata Párt megyei szervei egyesülési konfe­
renciáinak megtartásáig: 1948. május 17-ig rögzíti az eseményeket. 

Munkánk céljául azt tekintettük, hogy betekintést nyújtsunk a sorsforduló idő­
szakáról, arról, hogy a magyar nép a kommunisták és más demokratikus erők kez­
deményezésével és vezetésével napról napra hogyan küzdött az új demokratikus élet 
megvalósításáért, a munkáshatalom megteremtéséért. Az adatok szolgáljanak for­
rásul a helytörténeti kutatáshoz, az ismeretterjesztő munkához. 

Az eseménynaptár mindenekelőtt a kommunista párt és a kommunista mozga­
lomhoz tartozó tömeg- és társadalmi szervek létrejöttét és működését, valamint egyéb 
demokratikus szervek, főként a Magyar Nemzeti Függetlenségi Front helyi bizott­
ságai és az általa létrehozott népi szervek — üzemi, földosztó, termelési bizottságok 
— körét fogja össze. 

Az adatok közlésének többféle lehetősége közül választva az időrendi csopor­
tosítást tartottuk a legalkalmasabbnak, mivel az adatok döntő többsége szorosan 
vett politikai tárgyú. Az eltérő témájú adatok mennyisége miatt nem volt indokolt 
a tematikus jellegű közlés. Az adatgyűjtést csak a Magyar Szocialista Munkáspárt 
Csongrád megyei Bizottsága Archívumában őrzött iratokból végeztük, az adatok 
bővítésére a további lehetőségek, a levéltári és a hírlapi anyag feldolgozásával van 
lehetőség. 

Csongrád megye területe a tárgyalt időszakban nem volt azonos a jelenlegi 
megye területével. 1950-ben a közigazgatási területrendezés során csatolták Csanád 
megye nyugati részét Csongrád megyéhez, ezért foglalkozunk ezúttal e terület ese­
ményeivel is. Szeged történeti eseményei is helyet kaptak a munkában. 

Az eseménynaptárban szereplő pártok, társadalmi és tömegszervek nevének 
rövidítését és a rövidítés feloldását, valamint a hely- és személynévmutatót mellék­
letben közöljük. 

1944 
Október 10. Szentes: Megalakul az MKP helyi szervezete. 
Október 12. Hódmezővásárhely: Megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Oláh Mihály. 
Október 15. Szegeden megalakul a Kommunista Ifjúsági Szövetség. 
Október 16. Makó: Megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Cser József. 
Október 18. Szegeden megtartják az első szabad nagygyűlést. Előadó: Vas Zoltán. Bejelenti az MKP 

szegedi szervezet megalakulását. Megjelenik a párt lapja „Népakarat" címmel. 
Október 19. Szegeden az MKP helyi szervezet vezetőséget választ. Titkár: Gombkötő Péter, vezető­

ségi tagok: id. Komócsin Mihály, Krajkó András, Gyólai István és Mison Gusztáv. 
A szentesi Zsoldos malomban megalakul az Üzemi Bizottság. 

Október 20. A szegedi KISZ szervezet értekezletet tart, 8 pontba foglalják a legfontosabb tennivaló-
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kat. Szeged város polgármestere kiadja az első polgárőr igazolványokat (magyar és 
orosz nyelven). 

Október 21. Makó: Új vezetőséget választ az MKP helyi szervezete. Titkár: Szabó János, vezetőségi 
tagok: Szabó Jánosné és Kiss Imre. 
Mindszent: Megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Fehér István, vezetőségi 
tagok: Csernák Mihály, Csorba Ferenc, Pálinkó Lajos és Kiss Mihály. 

Október 22. Hódmezővásárhelyen megalakul a községi tanács, 2 fő MKP, 2 fő SZDP, 2 fő FKGP 
taggal. 

Október 23. Fábiánsebestyén: Üzemi Bizottság alakul Kositczki Mihály 400 holdas birtokán. 
Hódmezővásárhelyen az MKP helyi szervezete üzemi megbízottat küld a Kokron 
Kötszövő üzembe Vad János személyében. 

Október 25. Fábiánsebestyén: Soós Pál-féle 450 holdas birtokon megalakul az Üzemi Tanács. 
Kiskundorozsmán megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Bodor Károly. 
Szentesen a Zsoldos-féle RT fatelepén és téglagyárában megalakul az Üzemi Tanács. 

Október 26. Baksiszőlősön megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár : Gémes Sándor. 
Fábiánsebestyén: Községi tanács alakul 14 taggal. 
Szegváron megalakul az MKP helyi szervezete. 
Szegeden az MKP helyi szervezet megtartja első taggyűlését. 

Október 30. Fábiánsebestyén: Megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Szabó Lajos. 

Novemberben a KISZ szegedi szervezete ,,Szabad Ifjúság" címmel házilag készített 
lapot ad ki. 
Kiskundorozsmán 60 tagja van a KISZ helyi szervezetnek. 

November 1. Kisteleken megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Veres Péter, vezetőségi tagok: 
Dallos Antal, Bartucz Pál, Kovács Sándor és Nagy János. 

November 5. Makón 22 tagja van az MKP helyi szervezetnek. 
Szegeden az antifasiszta nők értekezletén bizottságot hoznak létre Antifasiszta 
Dolgozó Nők Szövetsége megszervezésére. 
Algyőn népgyűlést tart az MKP szegedi szervezet vezetősége. 

November 9. Hódmezővásárhelyen 30 tagja van az MKP-nak és 400-an jelentkeztek felvételre. 
A szakszervezetek taglétszáma 700 és 100 fő a polgárőrség létszáma. 
Szegeden együttes ülést tart az MKP Központi Vezetősége a szegedi, orosházi, hód­
mezővásárhelyi és makói szervezeteinek vezetőivel. 
Szeged: Vezetőségi ülést tart az MKP városi szervezet. 7 tagra bővítik a vezetőség 
számát. Titkár: Gombkötő Péter, a vezetőségi tagok: id. Komócsin Mihály, Gyólai 
István, Mison Gusztáv, Lakó Antal, Pikier György és Katona András. 

November 11. Makó: Taggyűlést tart az MKP helyi szervezete, 5 tagú titkárságot választanak. 
November 14. Kiszombor: Megalakul az MKP helyi szervezete. 
November 15. Hódmezővásárhely: Megalakul az SZDP helyi szervezete. 
November 19. Szeged: Taggyűlést tart az MKP városi szervezete. Ismertetik és elfogadják a párt 

akcióprogramját. Részt vesznek és felszólalnak: Révai József, Vas Zoltán és Farkas 
Mihály. 

November 21. Az MKP szegedi szervezet vezetősége levélben kér segítséget a Központi Vezetőségtől 
a helyi polgárőrök fegyverrel való ellátásához. 

November 22. Az MKP szegedi szervezet megalakítja a Városházi Bizottságot, a Parasztbizottságot 
és a Rendőrségi Bizottságot. 

November 25. Sövényháza: Megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Gémes Sándor, vezetőségi 
tagok : Fülöp Lajos, Gémes Ferenc és Becsei István. 

November 26. Csongrád: Megalakul az MKP helyi szervezete, 11 tagú végrehajtó bizottságot vá­
lasztott. 

November 28. Hódmezővásárhely: Megalakul a Nemzeti Bizottság. 

December 1. Szegeden az MKP városi szervezet előadás sorozatot indít a párttagság politikai neve­
lése céljából. Az első előadás címe: ,,A Szovjetunió gazdasági, politikai és katonai 
helyzete". Előadó: Sziklai Sándor. 

December 3. Szegeden a Nemzeti Színházban megalakul a Magyar Nemzeti Függetlenségi Front. 
Öt párt és a szakszervezet szónokai tartanak program-beszédeket. 
Szeged-Felsőközpont: Megalakul az MKP helyi szervezete. Elnök: Halász Antal, 
vezetőségi tagok: Gál János, Újvári Flórián és Csukonyi József. 

December 4. Szeged: Megtartja első ülését a Nemzeti Bizottság. Döntenek a polgármester szemé­
lyének megerősítéséről, a helyettes polgármester személyéről és a városi tanács fel­
állításáról. 
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December 
December 
December 
December 

December 

December 
December 

6. Az MKP szegedi szervezet ifjúsági titkárságot hoz létre. 
7. Csongrád: Népgyűlést tart az MKP helyi szervezete. Előadó: Hollósi (Heller) Tibor. 
8. Makó: Megalakul az SZDP helyi szervezete. Elnök: Lukács Pál. 
9. Kisteleken és Kübekházán nagygyűlést tart az MKP. Megalakulnak a Nemzeti Függet­

lenségi Front helyi bizottságai. 
10. Hódmezővásárhely: Vezetőségválasztó taggyűlést tart az MKP helyi szervezete. Titkár: 

Oláh Mihály, vezetőségi tagok: Búza Ferenc, Diószegi Ferenc, Karácsonyi Ferenc, 
Kovács Imre, Pálfi Palócz János és Vad János. 

11. Szentes: Megalakul a Nőmunkás Szervezet. 
12. Szentes: Megalakul a Faipari Munkások Szakszervezete 60 taggal. 

Szegeden a Nemzeti Bizottság dönt a helyi Törvényhatósági Bizottság pártok szerinti 
összetételéről : 
MKP 
FKGP 
SZDP 
PDP 
NPP 
Szakszervezet 

15 fő 
15 fő 
10 fő 
9 fő 
9 fő 

12 fő 
December 15. Szegeden nagygyűlést tart a szakszervezet helyi szervezet vezetősége. Előadó: Tom-

bácz Imre. 
December 16. Szegeden népgyűlést tart az MNFF, amelyen megválasztják az Ideiglenes Nemzet­

gyűlés szegedi- és Szeged környéki küldötteit. 
December 17. Szentes: Megalakul a Nyomdaipari Munkások Szakszervezetének helyi csoportja. 

Szeged-Alsóváros: Megalakul az MKP kerületi szervezete. Titkár: Széli Sándor. 
December 18. Szentes: A színházban tartott népgyűlésen megválasztják az Ideiglenes Nemzetgyűlés 

Csongrád megyei küldötteit. 
December 24. Kistelek : Megalakul a Földmunkás Szakszervezet helyi csoportja. 

Szeged-Somogyi telep: Megalakul az MKP kerületi szervezete. 
December 25. Csanytelek: Megalakul a Földmunkás Szakszervezet helyi csoportja. 
December 26. Szeged: Nagygyűlést tart az MNFF. A nemzetgyűlés küldöttei beszámolnak végzett 

munkájukról. 
December 27. Szeged-Móraváros kerületben az MKP szervezet vezetőséget választ. Titkár: Kiss Pál. 
December 31. Algyő és Kiszombor községekben falugyűlést tart a Kommunista Párt helyi szer­

vezete. 
Pusztaszer: Megalakul a Nemzeti Paraszt Párt és a Földmunkás Szakszervezet helyi 
szervezete. 

1945 

Január folyamán a Szegedi Nemzeti Bizottság határozatot hoz a fasiszta sajtótermé­
kek összegyűjtésére. 

Január 1. Szeged: Taggyűlést tart az MKP városi szervezete. 
Január 2. Szeged : A Nemzeti Bizottság tárgyalja a népbíróság megszervezésére vonatkozó javas­

latot, amelyet az MKP indítványozott. 
Január 3. Az MKP Móraváros kerületi szervezetének taggyűlésén néma csendben adóznak 

a Budapest határában meggyilkolt szovjet parlamenterek emlékének. 
Január 6. Röszke : Népgyűlést tart az MKP szegedi szervezet vezetősége. 

Sándorfalván megalakul a Nemzeti Bizottság. 
Január 7. Kiskundorozsma: Népgyűlést tart az MKP helyi szervezet. Előadó: Krajkó András, 

az MKP szegedi szervezet vezetőségi tagja. 
Pusztaszer: Megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Takács János, vezetőségi 
tagok: Harkai János, Mészáros Ferenc, Kónya Mihály és Kordás József. 
Szegeden megalakul a MADISZ, 9 tagú vezetőséget választanak. A MADISZ-ba 
tömörült szervezetek: 

Antifasiszta Diák Szövetség, 
NPP Ifjúsági Szervezet, 
Tanonciskolái Leányegylet, 
Kommunista Ifjúsági Szövetség. 

Szeged-Felsőközpont: Megalakul az NPP helyi szervezete. 
Szeged-Szatymaz: Népgyűlést tart az MKP szegedi szervezet vezetősége. Előadó: 
id. Komócsin Mihály. 
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Január 9. Szeged: Ülést tart a MADISZ vezetősége. Határozatot hoznak a „Szabad Ifjúság" с lap 
nyomdai úton való előállításáról. 

Január 10. A Szentesi Nemzeti Bizottság levélben kéri a város polgármesterét, hogy a régi városi 
tanács feloszlatása ügyében tegye meg a szükséges intézkedéseket. 

Január 12. A Szegedi Kenderfonógyárban Ifjúsági Bizottság alakul a MADISZ gyári szervezete létre­
hozására. 

Január 13. Szegeden diák-értekezletet tart a MADTSZ. 
Január 14. Tápén, Szeged-Várostanyán és Szeged-Alsóközponton népgyűlést tart az MKP Szeged 

városi szervezet vezetősége. 
Pusztaszeren megalakul a Nemzeti Bizottság. 

Január 15. Szentes: Megalakul az Igazoló Bizottság, az MKP 5 tagot delegált. 
Január 17. Csongrád: Szervező gárda alakul a MADISZ helyi szervezetének létrehozására. 

Szentesen az MKP szervezet kezelésébe kerül a Tudományos Mozgóképszínház. 
Január 19. Szentesen 200 tagja van a KISZ szervezetnek. 
Január 20. Pusztaszer: Házilag készült szöveg alapján esküt tesznek a Nemzeti Bizottság tagjai. 
Január 21. Sándorfalván népgyűlést tart az MKP. 

Apátfalva: Megalakul az MKP helyi szervezet. 
Szegeden az MKP valamennyi szervezetében taggyűlést tartanak Lenin halálának 
évfordulója alkalmából. 
Szeged-Várostanya: Megalakul a Nemzeti Bizottság. 

Január 22. A Szegedi Nemzeti Bizottság határozatot hoz a bevetetlen földterületek és a felhasznál­
ható igaerő összeírására. 

Január 23. Szeged : Megalakul a Nemzeti Segély Bizottság. 
Január 24. Szeged: Megalakul a Közúti Vaspálya Üzemi Bizottsága. 

Február 1. Ószentiván községben népgyűlést tart az MKP szegedi szervezet vezetősége. 
Az MKP és SZDP szegedi szervezet vezetői elhatározzák a helyi összekötő bizottság 
létrehozását. 

Február 2. Szeged-Alsóváros: Megalakul a Termelői Bizottság. 
Február 4. Pusztaszer: Megalakul a Földigénylő Bizottság. 

Szegeden nagygyűlést tart az MNFF. Dr. Balogh István államtitkár beszámol a fegyver­
szüneti bizottság szovjetunióbeli küldetéséről. 

Február 6. Szeged város polgármestere kisajátítottnak nyilvánítja a Nemzeti Sajtó Vállalatot és a 
Szikra Könyvkiadó használatába adja . 

Február 7. Pusztaszer: A Nemzeti Bizottság sorshúzással megválasztja a község másodbíróját. 
Február 9. Hódmezővásárhelyen az MKP helyi szervezet üzemi megbízottat nevez ki a Bíró-féle 

baromfifeldolgozóhoz. 
A Szegedi Nemzeti Bizottság munkabérrendező bizottság megszervezésére hoz ha­
tározatot. 

Február 12. Kistelek: Új vezetőséget választ az MKP helyi szervezete. Titkár: Dallos Antal, veze­
tőségi tagok: Veres Péter, Bartucz Pál, Kovács Sándor, Nagy János. 

Február 20. Szentes-Eperjesszél: Megalakul az MKP kerületi szervezet 20 taggal. 
Február 23. Szeged : Díszközgyűlést tart a városi tanács a szovjet hadsereg megalakulásának 27. év­

fordulója alkalmából. 
Február 25. Csongrád városában népgyűlést tart az MKP városi szervezete, beszédet mond Szirmai 

István, a Délmagyarországi Területi Bizottság titkára. 
Február 26. Csongrád : Alakuló ülést tart a városi képviselő testület. 
Február 27. Az MKP szentesi szervezet 5870 pengő értékű élelmiszert gyűjtött össze és küld Buda­

pestre, cserébe nyomdai papírt kérnek. 
Február 28. Hódmezővásárhelyen népgyűlést tart az MKP városi szervezet a Vörös Hadsereg 27. 

évfordulója alkalmából. 
Az MKP szentesi szervezete indítványozza a polgármesternek, hogy a határban levő 
teheneket írassa össze és tej beszolgáltatásra kötelezze a gazdákat a gyermek tej-ellátás 
megoldása érdekében. 

Márciusban Csanyteleken megalakul a földművesszövetkezet. 
Március 2. Szegeden a szovjet hadsereg képviselője 3 db traktort ad át az MKP városi szervezetnek 

mezőgazdasági munkák végzésére. 
Március 3. Szentesen bizottság alakul a feketézés leküzdésére. 

Makó: Taggyűlést tart az MKP szervezet. Határozatot hoznak a Tanácsköztársaság 
évfordulója megünnepléséről. A tagság erélyesen sürgeti a népbíróság mielőbbi meg­
szervezését. 
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Március 5. Hódmezővásárhelyen 224 tagja van a MADISZ szervezetnek. 
A Szegedi Nemzeti Bizottság állást foglal a városi tanács megalakításáról: MKP, 
SZDP, FKGP és a szakszervezet 2—2 tagot, az NPP, PDP 1—1 tagot küldhet a ta­
nácsba. 

Március 6. Szegedre érkezik Budapestről 100 kisgyermek a Nemzeti Segély akciója keretében. 
Március 8. Az MKP szegedi szervezet a városi tanácsba delegálja tagoknak: id. Komócsin Mihályt, 

Keresztes Mihályt, póttagoknak : Lakó Antal és Káló Lajos elvtársakat. 
Március 12. Makó: Megalakul a városi képviselő testület, az MKP 20 tagot küld be. 
Március 20. Derekegyházán megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár : Csapovszki Pál, vezetőségi 

tagok: Bozó Lajos, Gyovai István, Besze Bálint. 
Március 23. A Szegedi Nemzeti Bizottság dönt a Földigénylő Bizottság megszervezéséről. 
Március 28. A Szegedi Nemzeti Bizottság megbízza a szakszervezet vezetőségét, hogy hozzon létre 

egy Ipari Termelő Bizottságot. 
Március 29. Pusztaszeren ünnepélyes keretek között megkezdődik a földosztás. 

Áprilisban Szegeden az ipari üzemekben megkezdődik az MKP szervezetek megala­
kítása. 

Április 1. Szegeden a szakszervezet Munkabérmegállapító Bizottsága a létminimumot az üzemi 
munkásoknál 210 pengőben állapítja meg. 

Április 2. A MADISZ szegedi szervezete levélben kéri a Nemzeti Bizottságot, hogy tagokat dele­
gálhasson a bizottságba. 

Április 6. Tömörkény: Megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Gémes Ferenc, vezetőségi ta­
gok: Megyeri Pál, Tóth K. János, Tóth K. József és ifj. Tóth K. János. 

Április 13. A Szegedi Nemzeti Bizottság elnöke dr. Balogh István lemond, helyette dr. Donászi 
Kálmánt választják meg. 

Április 22. Az MKP makói szervezete létrehozza a nőszervező bizottságot. 
Április 30. Csengelén megalakul az MKP helyi szervezete. Titkár: Katona Pál. 

Májusban Kiskundorozsmán megalakul az Altalános Fogyasztási Értékesítő és Ter­
melő Szövetkezet. 

Május 1. Szegeden leleplezik a szovjet hősi halottak emlékműveit a Széchenyi téren. 
A szakszervezet Munkabérmegállapító Bizottsága az ipari munkások átlagórabérét 
5—6 pengőben állapítja meg. 

Május 4. A Szegedi Nemzeti Bizottság határozatot hoz az Igazoló Bizottságok megszervezéséről. 
Május 9. Szegeden megalakul a postások MKP üzemi szervezete 30 taggal. 
Május 12. Mindszenten 400 tagja van a MADISZ szervezetnek. 
Május 17. Kistelek: Új vezetőséget választ az MKP helyi szervezete. Titkár: Veres Péter, vezetőségi 

tagok: Fekete László, Bartucz Pál, Túri Mihály, Gilicze Lajos, Nagy János, Kovács 
Sándor. 

Május 27. Makó: Az MKP városi szervezet vezetősége kijelöli az MKP megyei szervező bizottságot. 
Megyei titkárnak javasolja : Szabó Jánost, tagoknak : Szabó József, Szabó Jánosné, 
Rozsnyai Mihály, Sulyok József elvtársakat. 

Május 30. Szegeden megalakul az Újságírók és Művészek Otthona. 

Június 1. Ferencszállás, Klárafalva, Ószentiván községekben megalakul az MKP helyi szervezete. 
Június 22. Szegeden az MKP Délmagyarországi Területi Bizottsága értekezletet tart a Csongrád me­

gyei járási-városi titkároknak. Az értekezletet Keresztes Mihály а ТВ titkára vezeti. 
Megjelent és a végzett munkáról beszámolt Dadi Imre Szentes járási, Bodor Ká­
roly Kiskundorozsma járási, Oláh Mihály Hódmezővásárhely városi titkár. 

Június 24. Kiszomboron népgyűlést tart az MKP helyi szervezet az újjáépítésről és a földkérdésről. 
Június 27. Makón az MKP Délmagyarországi Területi Bizottsága értekezletet tart a Csanád megyei 

járási titkároknak. 
Június 30. Kistelek: Új vezetőséget választ az MKP helyi szervezete. Titkár: Fekete László, vezető­

ségi tagok: Dallos Antal, Kravecz István, Adler Mihály, Bartucz Pál, Gilicze Lajos 
Túri Mihály. 

Július 3. Makón kéthetes MKP szeminárium kezdődik. 
Az MKP és SZDP szentesi szervezetei megállapodnak, hogy július 15-tel közös napi­
lap és kiadó megalakítását eszközlik. 

Augusztus 16. Szentesen megalakul a MADISZ tanoncbizottsága. 
Augusztus 24. Szentesen az MKP szervezet „Szabadság" néven könyvesboltot nyit. 

Az MKP szentesi szervezet vezetősége erélyes intézkedéseket követel a város polgár­
mesterétől a mezőgazdasági munkák eredményes biztosítása érdekében. 
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Augusztus 28. Szegeden a Vegyipari Szakszervezet taggyűlésén határozatilag kérik a két munkás­
pártot, hogy egy listán induljon az őszi nemzetgyűlési választásokon. 

Szeptemberben MKP üzemi szervezet alakul a Gombkötő Üzemben, a Kórházban 
és a Malomnál — Makón. 

Szeptember 5. Szőregen népgyűlést tart az MKP. 
Szeptember 9. Baksiszőlősön gyűlést tart a Kisgazda Párt, ahol az előadó azzal vádolja a Kommu­

nista Pártot, hogy nem magyar politikát folytat. 
Szeptember 10. Az MKP szegedi szervezet 2 db traktort ad a Sándorfalvi Nemzeti Bizottságnak. 
Szeptember 19. Az MKP Makó városi szervezet vezetősége állást foglal a város felszabadulási ünnep­

ségének megrendezéséről. 
Szeptember 20. Az MKP Makó városi szervezete határozatot hoz várospolitikai program kidolgo­

zásának szükségességéről. 
Szeptember 28. A szegvári Kendergyár munkásai sztrájkba lépnek, mert fizetésükből, ami heti 400— 

450 pengő, nem tudnak megélni. 
Az MKP szegedi szervezet választási versenyre hívja ki a debreceni szervezetet. 

Októberben Kövegyen megalakul a földművesszövetkezet. Egy üzletrész 100 kg csö­
ves tengeri. 

Október 1. A Szegedi Nemzeti Bizottság határozatot hoz a város felszabadulása évfordulójának 
megünnepléséről. Ünnepi szónoknak Révai Józsefet kérik fel. 

Október 5. A Szegedi Lemezgyár munkásai határozatilag kérik, hogy a két munkáspárt közös lis­
tán induljon az őszi nemzetgyűlési választások során. 

Október 9. Szentesen megalakul a Szervezett Munkások Munkaszövetkezete. Egy üzletrész 50 kg 
búza. 

Október 16. Az MKP Makó városi szervezet székházának kapujában robbanó szerkezetet találnak. 
Mellékelve egy papírlapon ez áll: „Éljen az Amerikai Egyesült Államok és Egyesült 
Királyság hadserege, amely előbb-utóbb meg fogja semmisíteni az emberiség átkát,: 
a kommunizmust." A pártház védelmére három tagú védőrséget szervez a pártszer­
vezet. 

Október 25. Szeged-Alsóközponton reakciós kisgazdák ellen tüntetnek a község demokratikus ér­
zelmű dolgozói. 

November 2. Szegeden megkezdi működését a hangoshíradó. Tájékoztatja a lakosságot a legfonto­
sabb közérdekű kérdésekről. 

November 9. Az MKP szentesi szervezet vezetősége határozatilag kéri a város polgármesterét a gaz­
dasági rendőrség megszervezésére. 

November 10. Hódmezővásárhelyen a koalíciós pártok helyi szervezetei gazdasági tanácsot ala­
kítanak. 
Nagymágocs: A község területén levő kastélyt, mely eredetileg gróf Károlyi Viktor 
tulajdona volt, a csepeli Weiss Manfréd vállalat dolgozói kapják meg kulturális 
célokra. 

November 14. Hódmezővásárhely: A létrehozott Gazdasági Tanács megbeszélést folytat a malom­
tulajdonosokkal az egységes gabonaőrlésről. 

November 18. Makó: Az MKP városi szervezet létrehozza a pártfegyelmi bizottságot. 
November 28. Csongrád megye városaiban és községeiben 33 512 tagja van az MKP-nak. 

Az MKP kisteleki szervezet vezetősége párton belüli ifjúsági csoport alakítására 
hoz határozatot. 

December 7. Csongrádon nagygyűlést tart az MKP a népfront-programról. 
December 14. A Szegedi Nemzeti Bizottság határozatot hoz egy élelmiszer-felkutató bizottság meg­

szervezésére. 
December 27. Szentesen a Termelési Bizottság ülésén egyes kisgazdapárti meghívottak követelik a 

bizottság feloszlatását, vagy a Parasztszövetség részvételét a Termelési Bizottságban. 
December 28. A szentesi Termelési Bizottság határozatot hoz a Jóvátételi Bizottság megalakítására. 

1946 

Január 3. A Derekegyházi Nemzeti Bizottság ülésén az MKP küldötte javasolja a helyi malom köz-
ségesítését. Az NB leveszi napirendről a javaslat megtárgyalását. 

Január 9. Az MKP szegedi szervezete aktívaértekez'etet tart. Határozatilag rögzítik, mely községek 
pártszervezetei tartozzanak a létrehozandó Nagyszegedi Pártbizottság hatáskörébe: 
Alsótanya, Felsőtanya, Algyő, Sándorfalva, Kiskundorozsma, Tápé, Öttömös, Puszta­
mérges, Gyála, Ószentiván, Üjszentiván, Kübekháza, Deszk, Szőreg. 
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Január 13. Derekegyházán népgyűlést tart az SZDP megyei vezetősége. Az előadó megrágalmazza az 
MKP helyi szervezet vezetőségét és védelmébe veszi a volt uradalmi főerdészt. 

Január 15. Az MKP szegedi szervezet vezetősége elhatározza, hogy pártközi értekezletet tart a 
Kisgazda Párttal. 

Január 29. Az MKP szegedi szervezet vezetősége megalakítja a Pártfegyelmi Bizottságot. 

Február 1. Kiszomboron a lakosság megünnepli a köztársaság kikiáltását, az ünnepi szónok a 
helybeli esperes. 

Február 2. Szentesen az MKP Csongrád megyei pártértekezlet megválasztja a 36 tagú megyei párt­
választmányt, résztvesz és felszólal Révai József. 

Február 3. Szentesi székhellyel megtartja első ülését az MKP Csongrád megyei pártválasztmány. 
Napirend: A végrehajtó bizottság megválasztása. 
A vb tagjai lettek: 
Dadi Imre megyei titkár, Kürtösi Károly kádervezető, Laczkó István propagandista, 
Halustyik Mihály tömegszervező, Kovács Margit nőszervező, Nagy László ifjúsági 
szervező, Mikecz János, a szentesi szervezet titkára. 

Február 5. A Szegedi Munkásszövetkezet rendkívüli közgyűlést tart, megválasztják a l l tagú igaz­
gatóságot. 

Február 9—10. Makón az MKP Csanád megyei pártértekezlet megválasztja a 31 tagú megyei párt­
választmányt. Résztvesz és felszólal Szobek András és Kovács István. 

Február 15. Az MKP szegedi szervezete Szirmai István helyett dr. Straub F. Brúnót delegálja a 
Nemzeti Bizottságba. 

Február 17. Az MKP szegvári szervezet vezetőségi ülésén határozatilag kérik a felsőbb szerveket 
a földreform továbbfolytatására, pótrendelet kiadására. 
Szegeden az MKP nagyszegedi pártértekezlete megválasztja a 27 tagú pártválaszt­
mányt. Résztvesz és felszólal Révai József. 

Március 1. Szentesen megkezdődik a tanítás a Dolgozók Polgári Iskolájában. 
Március 2. A makói Földigénylő Bizottság megkezdi a földjuttatásból kimaradt családok összeírá­

sát áttelepülés céljából. 
Március 4. Csongrád megye alispánját (Báthory Lajos) népítélettel megfosztják állásától. 
Március 7. Szegváron szervezetlen tömeg tüntetést rendez, több személyt tettleg bántalmaznak, az 

iskolaigazgatót és az adóügyi jegyzőt kitiltják a községből. 
Március 8. Földeákon 1000 főnyi ember tüntet a reakció ellen. Két tisztviselőt eltávolítanak a köz­

ségházáról, egy személyt pedig a község elhagyására szólítanak fel. 
Kiszomboron népgyűlést tart a Baloldali Blokk helyi bizottsága. ,,Aki a földhöz nyúl, 
halál fia" jelszóval határozatot hoz a gyűlés. 20 személyt szólítanak fel állásuk elha­
gyására, egy személyt pedig a faluból is kitiltanak. 

Március 11. Hódmezővásárhelyen a koalíciós pártok helyi szervezetei vezetésével több ezer ember 
tüntet a reakció ellen. 

Március 12. Nagymágocs község lakossága falugyűlésen követeli a községi tanító távozását, reakciós 
magatartása miatt. 

Március 15. Szegeden több tízezer ember ünnepli az 1848-as forradalom évfordulóját. 
Március 16. Az MKP szentesi szervezet pártaktíva-ülést tart. Részt vesznek és felszólalnak: Kádár 

János és Révai József elvtársak. 
Március 26. A Szegedi Nemzeti Bizottság megalakítja a bélista bizottságot. Feliratot intéz a kor­

mányhoz, amelyben javasolja paraszt-kollégiumok létesítését. 
Március 28. Hódmezővásárhelyen a Baloldali Blokk pártjai átiratot küldenek a Kisgazda Párt helyi 

vezetőségéhez a „Független Újság" tűrhetetlen hangneme miatt. 

Április 8. Az MKP Csongrád megyei bizottság újjáalakul és megkezdi tevékenységét. Titkár: Erdei 
Mihály, vb-tagok: Halustyik Mihály, Kürtösi Károly, Bozó Sándor és Nagy László. 

Április 13. A szentesi „Magyar Alföld" с lap munkatársai sztrájkba lépnek munkatársuk elbocsáj-
tása miatt. 

Április 15. Szegeden Közellátási Bizottság alakul. 
Április 16. Hódmezővásárhely: A Kigazda Párt helyi szervezet vezetősége egyhangúlag lemond, 

szűkebb intéző bizottság veszi át a pártvezetést. 
Április 24. Az MKP Csanád megyei Bizottság határozatban mondja ki: „Ha szükséges, karhatalom 

igénybevételével is biztosítani kell a termelési bizottság határozatainak végrehajtását." 
Április 27. A Szegedi Nemzeti Bizottság 86 köztisztviselő elbocsájtására hoz határozatot, a köz­

igazgatás megtisztítása érdekében. 
Szentesen a Kisgazda Párt gyűlésén dr. Balogh István államtitkár tart beszédet. 

Április 28. Szeged: Megalakul a MADISZ Nagyszegedi Bizottsága. 
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Május folyamán Csanád megyében 395 mázsa élelmet gyűjtöttek össze a bányászok 
megsegítésére. 
Csongrád megyében a pünkösdi falujáró agitációs munka során 500 ember járta a 
falvakat. 
Fábiánsebestyén: Megalakul az MNDSZ helyi szervezete. 
Kistelek : Megalakul a Baloldali Blokk helyi bizottsága. 

Május 1. Csanyteleken a Nemzeti Bizottság határozatot hoz, hogy 5 fővel csökkenteni kell a köz­
igazgatásban dolgozók létszámát. 
Csanád megyében megrendezett május 1-i ünnepségek fő jelszava „Harc az állam­
apparátus megtisztításáért". 
Az MKP Csongrád megyei bizottság a taglétszám növelése érdekében tagszervező 
versenyt hirdet „22 ezer párttagért." 

Május 3. Az MKP szentesi szervezet új vezetőséget választ. Titkár: Szőke Mátyás, vezetőségi tagok: 
Nagy János, Mikecz Jánosné, Vecseri Bálint, Rácz János, Vida Szűcs Sándor, Ádám 
István, Nagy György, Végső Sándor, Török János, Oltyán László, Szécsényi Ferenc 
és Török Antal. 

Május 8. Az MKP szentesi szervezet 162 db könyvet adományoz a Szentesen megalakult úttörő 
csapatnak. 

Május 12. Az MKP kisteleki járási titkársága küldöttértekezletet tart. 25 tagú pártválasztmányt és 
3 tagú titkárságot választanak. Titkársági tagok: Lantos Imre, Túri Mihály és Pa-
zsitszky Mihály. 

Május 13. Az MKP Csanád megyei bizottság ülése határozatot hoz Károlyi Mihály meghívásáról 
a júniusi parasztnapokra. 

Május 16. Szegeden az MKP és FKGP helyi szervezet vezetői pártközi értekezletet tartanak. 
Május 17. Szeged: Össz-taggyűlést tartanak a város és környéke MKP alapszervezetei. 
Május 20. Királyhegyes : Megalakul a földművesszövetkezet, egy üzletrész 5 kg búza. 
Május 25. Szentes: A Baloldali Blokk helyi bizottsága levélben szólítja fel a Kisgazda Párt helyi 

szervezet vezetőségét, hogy „mielőbb szabaduljanak meg a reakciósoktól". 
Május 26. Mindszenten nyilvános népgyűlést tart az SZDP. Szónok: Erdei István nemzetgyűlési 

képviselő, a hódmezővásárhelyi pártszervezet titkára. Megbélyegzi az ún. „népíté­
leteket". 

Május 27. Szentes : A Kisgazda Párt helyi szervezetének szegényparaszt tagjai a városháza közgyű­
lési termében tartott összejövetelen egyhangúlag követelik a párt reakciós vezetőinek 
leváltását. 
Szeged: Az MKP Nagyszeged V. B. dr. Straub F. Brúnót visszahívja a Nemzeti Bi­
zottságból, helyette Tóth Róbertet delegálja. 

Május 30. Szentesen megrendezik a Csongrád megyében működő földigénylő bizottságok elnökeinek 
megyei értekezletét. Az itt nyilvánosságra hozott adatok szerint Csongrád megyében 
a földosztás során: 

elkobzott és megváltott föld 128 000 kh 
földigénylők száma 29 492 fő 
földhöz juttatottak száma 23 546 fő a juttatott terület 108 000 kh volt. 

Júniusban Makón a Nemzeti Parasztpárt helyi vezetősége állást foglal, hogy egye­
lőre nem tartja időszerűnek a Baloldali Blokk helyi bizottságának megalakítását. 
Mindszent: Megalakult az MKP helyi szervezet rendező gárdája 30 férfi, és 20 női 
taggal. 

Június 2. Az MKP Csongrád megyei pártválasztmány ülésén értékelik a belpolitikai helyzetet. Részt 
vesz és felszólal: Szőnyi Tibor központi kiküldött. 
Szegeden Ifjúsági Napot rendez a MADISZ szervezet. 

Június 3. Csongrád megye törvényhatósági bizottsága a Nemzeti Parasztpárt tagját, dr. Kunszeri 
Bélát választja alispánnak. 

Június 7. A Szegedi Nemzeti Bizottság üléséről a Kisgazda Párt bizottsági tagjai tiltakozásuk ki­
fejezéseként tüntetőleg kivonulnak. 

Június 9. Mindszenten 800 taggal megalakul az UFOSZ helyi szervezete, 14 tagú vezetőséget vá­
lasztanak. 

Június 10. Szegeden megalakul a Gyermekbarátok helyi csoportja. 
Szegedre látogat a GANZ gyári ifjúmunkások küldöttsége a MADISZ szervezet ven­
dégeként. 

Június 19. Szegedre érkezik a szovjet ifjúsági küldöttség a MADISZ szervezet vendégeként. 
Az MKP Nagyszegedi Bizottság megrendezi az üzemi bizottsági tagok értekezletét. 
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Június 23. Csongrádról a Baloldali Blokk helyi bizottsága delegációt küld a Közellátási Miniszter­
hez. A közellátás megjavítása és a progresszív beszolgáltatás megvalósítását kérik. 

Június 24. A Szegedi Nemzeti Bizottságból visszahívja tagjait a Kisgazda Párt helyi vezetősége. 

Júliusban Csongrád megyében 50 MADISZ tag jelentkezik rohammunkára a sal­
gótarjáni szénbányákhoz. 

Július 11. Az MKP Nagyszegedi V. B. meghirdeti a hatáskörébe tartozó pártszervezetek között a 
18 pontból álló kongresszusi versenyt. 

Július 14. Sövényházán megalakul a Baloldali Blokk helyi bizottsága. 
Szegeden szovjet egészségügyi kiállítást rendez az MNDSZ szervezet. 

Július 16. Az MKP Nagyszegedi V. В. a Szegedi Nemzeti Színház művészeinek közreműködésével 
„Muzsikáló nyári est" с szabadtéri előadást rendez. 
Szegeden 500 fő részvételével „Nép-parlament" értekezletet tartanak az MKP kez­
deményezésére. 

Július 18. Az MKP Nagyszegedi V. B. határozatot hoz rendőr pártszervezet létrehozására. 
Július 22. A Szegedi Nemzeti Bizottság dr. Tóth László egyetemi tanárt választja meg elnökéül. 
Július 26. Szegeden megemlékezést tartanak a fasizmus áldozatainak emlékére. 

Szegeden megalakul az MKP honvédségi csoportja. 
Július 31. A Szegedi Dohánygyárban nagygyűlést tart az MKP Nagyszegedi Bizottsága. 

Augusztusban a Szegedi DÉMA Cipőgyárban 12 taggal megalakul az MKP szer­
vezet. 
A Szegedi Nemzeti Bizottság ülésén a Kisgazda Párt vezetősége vállalja, hogy meg­
tisztítják pártjukat a reakciósoktól. 

Augusztus 1. Szegeden megnyílik a Nemzeti Segély által szervezett bölcsőde és napköziotthon. 
Pusztaszeren: Forintvédő Bizottság alakul. 

Augusztus 4. Az MKP kisteleki járási értekezletén a küldöttek sürgetik, hogy a nagycsaládok vé­
delme érdekében az illetékesek hozzanak hathatós intézkedéseket. Kisteleken meg­
alakul a Forintvédő Bizottság. 

Augusztus 12. Az MKP Csongrád megyei Bizottság elfogadja az MKP Békés megyei Bizottság ver­
senykihívását a pártkongresszus tiszteletére indított versenyben. 

Augusztus 18. Sándorfalván megalakul az UFOSZ helyi szervezete. 
Augusztus 19. Kiszomboron megalakul a Baloldali Blokk helyi bizottsága. 
Augusztus 21. Az MKP Nagyszegedi V. B. feloszlatta az MKP pusztamérgesi szervezetét. 
Augusztus 23. Hódmezővásárhely: Ismeretlen személyek zöld festékkel nyilaskereszteket festettek 

több ház falára. 
Augusztus 25. Az MKP Csongrád megyei választmánya megtárgyalja a pártszervezetek további 

erősítésének feladatait. 

Szeptemberben az MKP Csongrád megyei szervezeteit 10 küldött képviseli a 
pártkongresszuson. Borbás Lajos Szentes, Erdei Mihály Szentes, Égető Imre Hód­
mezővásárhely, Fehér István Mindszent, Gerő Lajos Szegvár, Hetényi Józsefné 
Hódmezővásárhely, Nagy Antal Csongrád, Oláh Mihály Hódmezővásárhely, Szőke 
Mátyás Szentes, Túri Mihály Kistelek. 

Szeptember 1. Szeged: A Klauzál téren több ezer ember előtt mondott beszédet Rajk László bel­
ügyminiszter és Révai József nemzetgyűlési képviselő a forint megteremtéséről és 
annak védelméről. 
Az MKP Szentes járási és Mindszent járási titkárság megszűnik. 

Szeptember 8. Az MKP Nagyszegedi konferenciája megválasztja a kongresszusi küldötteket: Révai 
József, Tombácz Imre, Török Gábor, Havalecz Istvánné, Komócsin Zoltán, dr. 
Déri Zsuzsa, Erdősi János. 

Szeptember 24. Szentesi székhellyel megalakul a Csongrád megyei Szakszervezeti Bizottság. A bi­
zottság tagjai: Halustyik Mihály, Végső Sándor, Nagy Antal, Tóth Dániel, Török 
János, Gerő Lajos, Vajda Imre és Diószegi Ferenc. 

Szeptember 26. Makón a munkáspártok szakszervezetei tiltakozásként visszahívják a népbíróság­
ba delegált tagjaikat. 

Szeptember 28. Szegeden megalakul a Kálmány Lajos Kör. 
Októberben Szentesen 67 taggal megalakul a SZIM szervezet. 

Október 8. Az MKP Nagyszegedi Bizottság pártaktíva ülésen tárgyalja a kongresszus határozataiból 
adódó feladatokat. Részt vesz és felszólal Apró Antal központi küldött. 

Október 10. Az MKP kiskirálysági szervezet 25 tagú választmányt és 7 tagú végrehajtó bizottsá­
got választ. 
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Október 19. Szegeden az MKP szervezésében megkezdődik a politikai akadémia előadássorozata. 
Az első előadást : Mód Aladár tartja. 

Október 20. Kiskundorozsmán a „Város a faluért" mozgalom keretében szegedi orvosok ingyenes 
vizsgálatot tartanak. 

Október 25. Szegeden az MKP városi szervezete kiskereskedői tiltakozó gyűlést rendez a nagykeres­
kedők spekulációi miatt. 

November 3. Fábiánsebestyén: Az MKP helyi szervezet 25 tagú választmányt választ. 
November 4. Az MKP Szentes városi választmánya újraválasztja a pártbizottságot. Titkár: Szőke 

Mátyás. 
November 12. Szentes: A Baloldali Blokk helyi bizottsága 10 pontban határozza meg a város poli­

tikai-gazdasági életének stabilizálási feltételeit. 
November 14. Hódmezővásárhely: A Baloldali Blokk helyi bizottsága állást foglal „bojkottálják azo­

kat a testületi üléseket, ahol a Kisgazda Párt delegációja megjelenik." 
November 15. Nagymágocs: Az MKP helyi szervezet 31 tagú választmányt választ. 
November 18. Az algyői újjáépített Tisza hidat ünnepélyesen felavatják és átadják a forgalomnak. 
November 24. Az MKP Nagyszegedi Bizottság pártértekezletet tart, részt vesz és felszólal: Farkas 

Mihály. 
Szentesen a Parasztszövetség közművelődési tanfolyam szervezéséhez kezd a tanyai 
földművesek között. 

November 25. Szeged: Megalakul a Nemzeti Színház MKP szervezete. 
Szentesen taggyűlést tart a Pedagógus Szakszervezet helyi csoportja, 11 pontban 
foglalják követeléseiket anyagi helyzetük javítása érdekében. 

November 30. Csongrád megyében a MADISZ szervezetek száma 26, a taglétszám: 1661. 

December 6. Az MKP Nagyszegedi V. B. határozatot hoz a falujáró csoportok átszervezésére. 
December 8. Szegedre érkezik Tildy Zoltán, a Magyar Köztársaság elnöke. 
December 15. A Szentes-Csongrádi újjáépült Tisza hidat ünnepélyesen felavatják és átadják a for­

galomnak. 
Szegeden pedagógus nagygyűlést rendez az MKP Nagyszegedi Bizottság. 

1947 

Januárban Csongrád megye községeiben megalakulnak az árellenőrző bizottságok. 
Szentesen 20 hallgatóval megkezdődik az oktatás a Megyei MADISZ Iskolán. 

Az MKP Nagyszegedi Bizottság megalakítja a párt kultúrbizottságát, tagjai: Váradi 
László, Zelei István, Sebes Tibor és Jurka József. 

Január 2. Tápé-rét : Megalakul az MKP szervezet. 
Január 3. Szeged-Mihálytelek : Megalakul az MKP szervezet. 
Január 4. Derekegyházán megalakul az UFOSZ helyi szervezete, 9 tagú vezetőséget választanak. 

Szegeden a koalíciós pártok helyi vezetői pártközi értekezletet tartanak az ipartes­
tületi választások előkészítéséről. 

Január 5. Szentesi székhellyel megalakul az UFOSZ Csongrád megyei vezetősége. 
Január 6. Az MKP Nagyszegedi V. B. megkezdi a szervezést 5 perces tüntető sztrájk tartáshoz, a 

köztársaságellenes összeesküvés elítélésére. 
Január 17. К Szegedi Nemzeti Bizottság tiltakozó táviratot küld a kormányhoz, melyben követeli 

az összeesküvők szigorú felelősségrevonását. 
Január 21. Kistelek: Megalakul az UFOSZ helyi szervezet, 7 tagú vezetőséget választanak. 
Január 22. Baksiszőlősön és Sövényházán megalakul az UFOSZ helyi szervezet. 
Január 26. Szeged: Megalakul az 1848-as Centenáriumi Bizottság. 

Februárban a Szegvári Kendergyár állami kezelésbe kerül. 
Február 4. Az MKP Nagyszegedi V. B. felkéri öt szegedi üzem vezetőségét, hogy szegedi tudósokat 

vegyenek fel bérlistára. 
Február 8. Szegeden Olt Károly ankét keretében ismerteti a három éves terv fő célkitűzéseit. 
Február 16. Az MKP Nagyszegedi Bizottság pártértekezleten értékeli a kongresszus határozataiból 

adódó feladatokat. Megválasztják az új pártválasztmányt. Résztvesz és felszólal 
Apró Antal elvtárs. 

Február 17. Szegeden ismeretlen személyek demokrácia ellenes szövegű röplapokat szórtak az 
utcákon. 
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Február 23. Szegeden nagygyűlést tart a Szabadság Párt. Az előadó kommunista- és munkásellenes 
beszéde miatt a demokratikus tömegek haragja elől futva kénytelen távozni a gyűlés 
színhelyéről. 

Március 2. Az MKP Csanád megyei Bizottság II. pártkonferenciáján megválasztják az új 31 tagú 
pártválasztmányt. Résztvesz és felszólal Olt Károly. 
Szeged: Az ipartestületi választások során: 
Szabadság párti lista 774 
Kisgazda párti lista 581 
MKP-SZDP egységlista 474 szavazatot kapott. 

Március 6. A Szegedi Kendergyár levélben értesíti az MKP Nagyszegedi vezetőségét, hogy elfogadja 
a párt javaslatát és dr. Straub F. Brúnó egyetemi tanárt felveszik a gyári bérlistára. 

Március 7. A Szegedi Nemzeti Bizottság jóváhagyja a : 
Szegedi Barátság Sportegyesület, 
Szegedi Kisdedóvó és Jótékony Nőegylet, 
Kálmány Lajos Kör és a 
Szegedi Kórus alapszabályát. 

Március 9. Szegeden a városháza közgyűlési termében tartja a Nemzetközi Nőnap ünnepét az 
MNDSZ szervezet. 

Március 12. Szeged: Megalakul a Baloldali Blokk helyi bizottsága. 
Március 15. Az MKP Csongrád megyei Bizottság megkezdi a Szabad Föld Tavaszi Vasárnapok 

szervezését a megye községeiben. 
Szegeden a Baloldali Blokk szervezésében tartják meg az 1848-as ünnepséget, elő­
adó: Révai József. 
Szeged—Somogyi telepen úttörőcsapat avató ünnepséget tartanak. 

Március 19. Szeged: Több száz diák tüntetést rendez a fakultatív hitoktatás bevezetése ellen. A tűz­
oltóság vízfecskendővel oszlatja szét a rendőrkapitányság elé vonult tömeget. 

Március 20. Szegeden folytatódik a diáktüntetés, a rendőrség több személyt előállít, egyeseknél 
fegyvert is találnak. 

Március 21. Az MKP Nagyszegedi VB ülést tart. Megtárgyalják a szegedi diáktüntetés során 
előállt politikai helyzetet és feladatokat. 

Március 22. Az MKP Csongrád megyei pártválasztmány ülésén újraválasztják a pártbizottságot, 
propaganda bizottságot és kádertanácsot is választanak. 

Március 25. Pusztaszer: Értekezletet tart az Iparos Ifjúsági szervezet. Lemondatják az elnököt, 
mivel a szervezet számára készült zászlórúdra nem csináltatott koronát. 

Áprilisban Csengelén megalakul a Szabadság Párt helyi szervezete. A Kisgazda Párt 
egész tagsága átlép a Szabadság Pártba. 
Hódmezővásárhely: Az MKP szervezésében 5 falujáró csoport látogatja a tanyákat 
és nyújt anyagi segítséget a rászorultaknak. 
Az MKP Nagyszegedi Bizottság pártértekezletet tart. 

Április 7. Az MKP Nagyszegedi Bizottsága indítványt terjeszt a város törvényhatósági bizottságá­
hoz a Dóm-téri fogadalmi templom háborús sérülésének kijavítására indítandó 
akció megkezdéséről. 

Április 8. Szentesen szakszervezeti szakmaközi bizottsági választást tartanak. Elnök : Erdei Mihály, 
titkár : Végső Sándor lesz. 

Április 10. Megalakul a két munkáspárt Csongrád megyei összekötő bizottsága. 
Április 13. A Dóci-majorba meghirdetett Szabadság párti gyűlést részvétlenség miatt nem tartják 

meg. 
Április 19. Szentesen az MKP Csongrád megyei Bizottság 120 szakember részvételével értekezletet 

tart a hároméves terv megyei feladatainak meghatározásáról. 
Április 27. A MADISZ Nagyszegedi Bizottság megtartja I. konferenciáját. 

Májusban Szegeden megalakul az Apáthy István nevét viselő medikus kollégium. 
Május 1. Kisteleken tábori misével kezdődik a május 1-i ünnepségsorozat. 
Május 5. A makói UFOSZ vezetőség a Földművelésügyi Miniszterhez küldött fellebezését az Or­

szágos Földrendező Tanács határozata ellen, mivel Makón 15 új gazdától vissza 
akarja venni a kiosztott földet. 

Május 6. Szegeden a Lippai, a Szilvánia és az Ujszegedi Gőzfűrész faipari üzemekben bevezetk a 
teljesítménybérezést. 

Május 17. A szentesi földművesszövetkezetnél megalakul az MKP szervezet 47 taggal. 
A MADISZ szegedi szervezet 68 tagú ifjúsági delegációval Temesvárra látogat a 
Román Ifjúsági Szövetség meghívására. 
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Júniusban Szeged: Megalakul a földművesszövetkezet vezetősége. 
Június 1. Mindszent: A szakszervezet helyi vezetősége a község dolgozói nevében feliratot küld a 

Miniszterelnökségre, melyben nehéz anyagi helyzetük felülvizsgálását és javítását 
kérik. 
Szentesen nagygyűlést tart az MKP városi szervezet. Előadó Révai József. 

Június 2. Csongrád megyei munkásküldöttség keresi fel a Gazdasági Főtanács vezetőit, a munka­
nélküliség megszüntetését sürgetik. 

Június 3. A Szentesi Termelési Bizottság elhatározza egyhangú lemondását, mivel tagjai nem része­
sülnek semmiféle díjazásba. 

Június 7. Hódmezővásárhely: A Baloldali Blokk helyi Végrehajtó Bizottsága levélben fordul a 
Kisgazda Párt Országos Vezetőségéhez, amelyben felhívja a figyelmet a hódmező­
vásárhelyi politikai állapotok tarthatatlanságára a pártszervezet magatartása miatt. 

Június 28. Szegedre érkezik a temesvári ifjúsági küldöttség a MADISZ szegedi szervezet vendégeként. 

Júliusban Szentesen megalakul a városi hároméves tervbizottság. 
Július 10. Szentesi székhellyel megalakul a Csongrád megyei Szövetkezetpolitikai Bizottság a föld­

művesszövetkezetek irányítása céljából. 
Július 27. Szentes : Az MNDSZ városi szervezet hadigondozott nagygyűlést rendez. 

Augusztus folyamán Csongrád megyében a hároméves terv keretében nagyarányú 
ármentesítési, öntöző berendezési és bekötő út építési munkák kezdődnek. 

Augusztus 2. Hódmezővásárhelyen az MKP által rendezett választási nagygyűlésen több ezer ember 
hallgatja meg Révai József választási beszédét. 

Augusztus 17. Makón választási nagygyűlést tart a Független Magyar Demokrata Párt. Előadó: 
Kovács Imre. 
Csongrád : A katolikus egyház Tisza Mária napokat rendez Mindszenti hercegprímás 
és több főpap jelenlétével. 

Augusztus 18. Hódmezővásárhelyen nőgyűlést tart az MKP városi szervezet. Előadók : Szobek András 
és Döbrentei Károlyné. 

Augusztus 20. Csongrád: választási nagygyűlést tart a Kommunista Párt. Előadó: Révai József. 
Augusztus 21. Makón választási nagygyűlést tart a Magyar Radikális Párt. Előadó: Peyer Károly. 
Augusztus 24. Hódmezővásárhelyen értelmiségű gyűlést tart az MKP a választási harc keretében. 

Előadó: Rudas László. 
Makón az MKP nevében Révai József, a Demokrata Néppárt nevében dr. Bálint 
Sándor beszél a választási nagygyűlésen. 

Augusztus 27. Hódmezővásárhely: Az MKP választási nagygyűlésén Rajk László belügyminiszter 
tart beszédet. 

Augusztus 30. Az MKP és SZDP Csongrád megyei Bizottságai megállapodnak, hogy egységesen 
lépnek fel, ha a választások napján jobboldali rendbontás történne. 

Augusztus 31. Csongrád megyében 25 ezer szavazatot kap az MKP a választások során. 
Csongrád-Csanád-Szeged választó kerületben MKP országgyűlési képviselővé választ­
ják: Révai József, Erdei Mihály, dr. Zöld Sándor, Dékány András és Oláh Mihály 
elvtársakat. 
Szentesen jobboldali elemek ,,egyes lista gyilkos lista" című röplapokat szórtak az 
utcákon. 

Szeptember 19. Csanyteleken jobboldali elemek tüntetést rendeznek a Népjóléti Minisztérium mun­
kája ellen. 

Októberben Szentesi székhellyel megalakul a Hadifoglyok Bajtársi Szövetsége Csong­
rád megyei csoportja. 
Szegeden megnyitja kapuit a Kossuth Zsuzsanna nevét viselő Ápolónőképző Kollé­
gium. 

Október 6. Szőregen az 1849-es szabadságharc-emlékműnél 1200 szegedi fiatal részvételével ko-
szorúzási ünnepséget rendeznek. 

Október 11. Az MKP és az SZDP Csongrád megyei bizottságai határozati javaslatot juttatnak el 
a kormányhoz, amelyben erélyes fellépést sürgetnek a fokozódó drágaság megaka­
dályozására. 

Október 15. Szeged-Fodor telep: Megalakul az MKP szervezet. 

Novemberben A Szentes városi Nemzeti Bizottság megszünteti a Polgári Demokrata 
Párt bizottsági tagságát. 

November 7. Szegváron népgyűlést tart a Kommunista Párt. 
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November 21. Szentes: Az MKP és az SZDP Csongrád megyei bizottságai pártközi egyezménybe 
rögzítik a szentesi kereskedelmi középiskola rendbehozásával kapcsolatos felada­
tokat. 

November 30. Hódmezővásárhely: Nagygyűlést tart a Földmunkás Szakszervezet helyi csoportja 
a Fekete Sas Szálló nagytermében. Előadó: Fekete Gyula, a szakszervezet főtitkára. 
Szegeden tartják a Békés, Csongrád, Csanád, Bács-Bodrog vármegyék és Délpest 
kommunista szakszervezeti és üzemi pártszervezeti vezetők értekezletét. 

Decemberben Csanád megyében befejeződik a földreform során juttatott földek 
telekkönyvezése. 
Hódmezővásárhely: A Kisgazda Párt helyi szervezete kizárja tagjai sorából Tárkány 
Szűcs Ferencet, mert szembe mert szállni a jobboldali vezetőkkel. 
Szeged: Megkezdődik a szakszervezetek által szervezett „Munkásegység Klub" 
előadássorozat. Az első előadás címe: „Munkásegység és az egységes munkáspárt." 

December 1. Csongrád megye községeiben megkezdődnek a Szabad Föld Téli Esték. 
December 14. Szentes: Az MKP parasztkonferenciát tart. Előadó: Keresztes Mihály. 
December 17. Az MKP Csongrád megyei Bizottság ülésén megválasztják a párt kultúrbizottságát. 

Hódmezővásárhely: UFOSZ értekezlet tárgyalja az új gazdák anyagi megsegítésével 
kapcsolatos feladatokat. 

December 28. Makó: Közös értekezletet tart az UFOSZ, FÉKOSZ és a Parasztszövetség helyi 
szervezete, a cukorrépa termelők érdekeinek védelmében hoznak határozatot. 

1948 

Január 1. Csongrád megyében 21 240 tagja van az MKP-nak. 
Január 18. Szentesen pártkonferenciát tart az MKP Csongrád megyei Bizottsága. Résztvesz és 

felszólal : Révai József. 
Január 20. Makó : Lemond az SZDP Városi Végrehajtó Bizottsága. 
Január 25. Hódmezővásárhely : Megalakul a Partizán Barátok Szövetsége helyi szervezete. 
Január 29. Szeged : Megalakul a Mezőgazdasági Versenyszervező Bizottság. 

Február folyamán Csongrád megyében megkezdődnek a jelenkezések a Honvéd 
Kossuth Akadémiára. 
Szeged: Megindul a tagok átáramlása az SZDP szervezetekből az MKP szervezetekbe. 

Február 1. Az MKP Nagyszegedi Bizottság megtartja IV. párt értekezletét. Megválasztják a 34 tagú 
pártbizottságot, titkár ismét dr. Zöld Sándor lesz. Résztvesz és felszólal: Horváth 
Márton. 

Február 2. Makó: Megalakul az MKP szervezet a közigazgatásban. 
Február 8—9. Makón a Hagymaház nagytermében az MKP Csanád megyei Bizottság megtartja 

III. megyei konferenciáját. Megválasztják a 43 tagú pártválasztmányt: titkár Bugár 
János. Résztvesz és felszólal: Nagy Imre. 

Február 11. Az MKP és SZDP hódmezővásárhelyi vb összekötő bizottsága határozatban mondja 
ki a munkássgység alapján történő együttműködést. 

Február 13. Az MKP Nagyszegedi Bizottság hatáskörében tartozó alapszervezetekben befejeződik 
a tagkönyvcsere. A tagkönyvcsere során készült statisztika alapján a taglétszám 
12 364. 

Február 15. Hódmezővásárhely: Lemond az SZDP városi vb. Ezzel egyidőben hűségnyilatkozat­
ban támogatják Szélig Imre jobboldali csoportját és elítélően nyilatkoznak a buda­
pesti vb akciójáról. 

Február 18. Makó : Megalakul az SZDP helyi szervezet új vezetősége. 
Február 21. Makó: A két munkáspárt összekötőbizottsági ülésén határozatot hoznak a közös párt­

szemináriumok tartásáról. Az első foglalkozás anyaga a Kommunista Kiáltvány. 
Február 22. Hódmezővásárhely: Befejeződik az Ezüstkalászos tanfolyam. Karácsonyi Ferenc főis­

pán szakkönyvekkel és kéziszerszámokkal jutalmazza a végzett hallgatókat. 
Szentes: Pártértekezletet tart az MKP városi bizottság, 31 tagú párt választmányt 
választ. 

Február 26. Hódmezővásárhely : Állami kezelésbe kerül a Kokron-féle Kötszövő üzem. 
Február 28. Szentes : Ülést tart az MKP Csongrád megyei pártválasztmány. Megválasztják a párt­

bizottságot, titkár: Borbás Lajos lett. 
Február 29. Makó : Az SZDP városi szervezet taggyűlése határozatot hoz, amelyben követelik Kéthly 

Anna és más jobboldali személyek eltávolítását az SZDP vezetésből. 
Kistelek: Közös ünnepséget tart a két munkáspárt helyi szervezete a Kommunista 
Kiáltvány megjelenésének 100. évfordulója alkalmából. 
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Márciusban Makón megalakul az MKP szervezet a villany telepen, az OTI-nál 
és a postán. 
Mindszent : A községi Nemzeti Bizottság határozatot hoz, hogyha bármelyik pártból 
kizárnak valakit, azt a másik párt nem veheti fel tagnak. 
Szeged: Szabadság Érdemrenddel tüntetik ki id. Komócsin Mihályt és Tombácz 
Imrét. 
Szeged: Új vezetőséget választ a Nemzeti Paraszt Párt városi szervezete. 

Március 1. Hódmezővásárhely: Közös pártszemináriumot rendez a két munkáspárt helyi szervezete 
a Kommunista Kiáltványról. 

Március 6. Csongrád: Megalakul az MKP közigazgatási szervezete. 
Március 8. Csanyteleken megalakul az EPOSZ helyi szervezet. 
Március 13. Hódmezővásárhelyen közös pártnapot tart a két munkáspárt helyi szervezete. 

Makó: Megalakul a két munkáspárt Csanád megyei és városi egységbizottsága. 
Március 14. Hódmezővásárhely : Zászlóavató ünnepélyt tart az MNDSZ városi szervezete. 
Március 15. Az MKP Csongrád megyei Bizottság kiadja a „népnevelő füzetek" első számát 1800 

példányban. 
Makón 8000, Szegeden 30 000 ember ünnepel az 1848-as forradalom évfordulója 
alkalmával. 

Március 18. Szeged: Megalakul a két munkáspárt városi egységbizottsága. 
Március 21. Szegeden megnyílik a Fórum Klub. 
Március 22. Hódmezővásárhely: Megalakul a két munkáspárt városi egységbizottsága. 
Március 23. A Csanytelek járási, a Csongrád városi és a Szentes városi egységbizottság megalakul. 
Március 24. Mindszent: Megalakul a két munkáspárt községi egységbizottsága. 
Március 27. Szentes: Megalakul az EPOSZ városi szervezete. 
Március 31. Hódmezővásárhely: A Református Gimnázium diáksága egységesen állást foglal az is­

kolák államosítása mellett. 

Április 3. Kiskundorozsma : Egyesül a két munkáspárt Kunsági Szövőgyári szervezete. 
Szentesen közös pártnapot tart a két munkáspárt városi szervezete. 

Április 11—12. Szeged: Tankerületi konferenciát tart a Magyar Diákok Nemzeti Szövetsége. 
Április 20. Hódmezővásárhely: A pártközi értekezlet Oláh Mihály elvtársat jelöli a város polgár­

mesterének. 
Makó: Megalakul a Mezőgazdasági Termelési Versenyszervező Bizottság. 
Szeged: Megalakul a MINSZ városi Bizottsága. 
Szeged: Egyesül a két munkáspárt kenderfonógyári szervezete. 

Április 21. Szeged: Egyesül a két munkáspárt belvárosi I. kerületi szervezete. 
Április 22. Szeged : Egyesül a két munkáspárt gázgyári, dohánygyári szervezete. 
Április 23. Szeged: Egyesül a két munkáspárt közigazgatási, MÁV fűtőházi, MÁV Állomás szer­

vezete. 
Április 24. Hódmezővásárhely: Megtartják az egyesülési taggyűléseket a két munkáspárt kerületi 

szervezeteiben. 
Szeged: Egyesül a két munkáspárt OTI, MÁV Üzletvezetőség, Közúti Vaspálya, 
kecskéstelepi szervezete. 

Április 25. Egyesül a két munkáspárt mindszenti, öttömösi, tápéi, szegvári, Szeged-királyhalmi 
szervezete. 

Április 26. Egyesül a két munkáspárt algyői, Szeged Angol-Magyar Jutafonógyári szervezete. 
Április 27. Egyesül a két munkáspárt baksi, pusztaszeri, Szeged-Postás szervezete. 
Április 28. Szeged : Egyesül a két munkáspárt felsővárosi, somogyi telepi szervezete. 
Április 29. Egyesül a két munkáspárt derekegyházi, deszki, Szegeden a közigazgatási és a Déma 

cipőgyári szervezete. 
Szeged: A város közgyűlése határozatot fogad el az iskolák államosításáról. 

Május 1. Hódmezővásárhely: Felavatják a szovjet hősök emlékművét. 
Sövényházán, Nagymágocson, Kiskirályságon, Fábiánsebestyénben, Magyartésen 
gyermekjátszóteret avatnak a megrendezett ünnepségek során. 
Szegeden 25 000 ember ünnepel, élmunkásokat avatnak. 

Május 2. Egyesül a két munkáspárt alsócsengelei, kübekházi, ószentiváni, szatymazi, Szeged-Fe­
keteszéli, Tápéréti szervezete. 

Május 3. Szeged: Egyesül a két munkáspárt baromfitelepi, újszegedi, Winter kefegyári szervezete. 
Május 4. Szeged : Egyesül a két munkáspárt hídépítési, MÁV nyugdíjas szervezete. 
Május 5. Makó : Egyesül a két munkáspárt postás, gombkötő üzem, Szeged : móravárosi szervezete. 
Május 6. Szeged : Egyesül a két munkáspárt szentmihályteleki szervezete. 
Május 7. Szeged : Egyesül a két munkáspárt gőzfűrész üzemi szervezete. 
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Május 8. Röszke: Egyesül a két munkáspárt helyi szervezete. 
Május 9. Csongrádon, Hódmezővásárhelyen, Szentesen, Makón egyesülési konferenciát tartanak 

a két munkáspárt városi bizottságai. 
Szeged: Egyesülési konferenciát tart a két munkáspárt városi bizottsága a Nemzeti 
Színházban. Megválasztják a 38 tagú pártbizottságot. Résztvesz és felszólal : Kovács 
István az MKP Központ részéről, Horváth Zoltán az SZDP Központ részéről. 
Szentesen megyei konferenciát tart az EPOSZ Csongrád megyei Bizottsága. 

Május 17. Makó: Egyesülési konferenciát tart a két munkáspárt Csanád megyei Bizottsága. Meg­
választják a 41 tagú pártbizottságot. Résztvesz és felszólal: Apró Antal az MKP 
Központ részéről, dr. Ries István az SZDP Központ részéről. 
Szentes: Egyesülési konferenciát tart a két munkáspárt Csongrád megyei Bizottsága. 
Megválasztják a 41 tagú párt választmányt. Résztvesz és felszólal: Losonczi Géza 
az MKP Központ részéről, Gallai Lajos az SZDP Központ részéről. 

[RÖVIDÍTÉSEK 
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KALENDER DER BEDEUTENDEN POLITISCHEN EREIGNISSE IM KOMITAT 
CSONGRÁD (1944—1948) 

von 
István Dégi 

Dieser Kalender führt die politischen Ereignisse vom 10. Október 1944 begonnen, also vom 
Zeitpunkte der Gründung der ersten legalen Organisationen der Ungarischen Kommunistischen 
Partei im Komitat Csongrád bis zur Abhaltung der Vereinigungskonferenzen der Komitatsorgane 
der Ungarischen Kommunistischen Partei und der Sozialdemokratischen Partei den 17. Mai 1948 auf. 

Zum Ziel unserer Arbeit hatten wir Kunde davon zu geben, wie das ungarische Volk mit der 
Initiative und Leitung der kommunistischen und anderer demokratischen Kräfte von Tag zu Tag 
um die Erschaffung der Arbeitermacht gerungen hat. Wir möchten zugleich diese Angaben als 
Quellenmaterial der Ortsgeschichtsforschung zur Verfügung stellen. 

Der Ereigniskalender fasst zuförderst das Zustandekommen und Wirken der Kommunistischen 
Partei und der zu ihr gehörenden Massen- und Gesselschaftsorganisationen (die Ortsausschüsse 
der Ung. Nationalen Unabhängigkeitsfront sowie die durch dieselbe geschaffenen Volksorgane — 
Betriebs-, Bodenverteilungs-, Produktionskomitees —) zusammen. 

Die Sammlung der Angaben wurde ausschliesslich aufgrund des Archivmaterials des Unga­
rischen Sozialistischen Arbeiterpartiekomitee von Komitat Csongrád zusammengestellt, demzufolge 
weitere Möglichkeiten zu ihrer Bereicherung (andere Archivangaben und Presse) noch offen stehen. 

Die Abkürzungen der Namen der im Ereigniskalender vorkommenden Parteien, Massen- und 
Gesellschaftsorganisationen sowie ihre vollständigen Namen, dazu das Ortsnamenregister und das 
Verzeichnis für die erwähnten Personennamen sind noch in der Beilage zu finden. 
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